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Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Studiju kursa ietvaros studenti gūst priekšstatu un analītiskas iemaņas par cilvēka un
arhitektoniskās vides mijiedarbības socioloģiskajiem un psiholoģiskajiem aspektiem; atklāj un
izvērtē arhitektoniskās vides nozīmi cilvēka harmoniskās dzīves nodrošināšanā.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Sniegt pamatzināšanas par arhitektūras socioloģijas principiem, tās vietu mūsdienu vides
psiholoģijas teorijā un praksē, balstoties uz cilvēka un vides mijiedarbības socioloģiskajiem un
psiholoģiskajiem aspektiem. Iepazīstināt studentus ar pasaulē plašāk pazīstamajiem uzskatu
principiem, izprast to būtību saistībā ar pilsētvides sociālajiem un arhitektoniski telpiskiem
aspektiem

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Paralēli vielas apguvei studenti patstāvīgi studē literatūru, gatavojas praktiskajām nodarbībām un
izstrādā: 1) teorētiski analītisku apcerējumu; 2) analīzi arhitektūras objekta ietekmei/mijiedarbībai
uz /ar sabiedrību un vidi (seminārs); 3) vides emocionālo karti (seminārs). Patstāvīgā darba
galvenais uzdevums ir veidot studentā spējas izprast studiju priekšmetā apgūstamo likumsakarību
būtību.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Priekšmets ir ievadkurss specialitātē, tāpēc nav nepieciešamas īpašas priekšzināšanas.
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Arhitektūras socioloģija – viens no vides psiholoģijas nozīmīgākajiem virzieniem. Jēdziens vides
psiholoģijas kontekstā. Vides psiholoģijas starpdisciplinārā saikne, mērķi un uzdevumi.

2 2 1 4

Vides psiholoģijas teorijas (Kurta Levina psiholoģiskā lauka teorija (Feldtheorie), teorija par
adaptācijas procesiem u.c.) un to praktiskā izmantošana.

6 6 2 8

Arhitektūras socioloģijas teorētiskās pamatnostādnes. Teorētisko skolu dažādība. Vācijas, ASV un
Krievijas skolu pamatnostādnes.

6 6 3 12

Ieskats vides humanizācijas vēsturē. Humānās telpas proporcijas. 6 6 2 8

Cilvēka un vides mijiedarbība – biofiziskā vide/psiholoģiskie efekti. Asociatīvā uztvere un
zināšanas par realitātes fizikālām īpašībām.

6 6 2 8

Psiholoģiskā uztvere un objekts. Telpa, apjoms un uztvere. 6 6 2 8

Arhitektūra un sabiedrība. Arhitektūras un telpu organizācijas komunikatīvā un informatīvā
funkcija.

2 2 1 4

Vide kā cilvēka pasaules izpratnes un harmonizēšanas instruments. Vides (ārtelpa/iekštelpa)
iedarbība uz uzvedību un attīstību. Darba vides psiholoģiskā komforta organizācija

4 4 2 8

Cilvēka darbība sociālās vides izmaiņā ar mērķi uzlabot dzīves kvalitāti. 2 2 1 4



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Kopā: 40 40 16 64

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj orientēties arhitektūras socioloģijas kā vides psiholoģijas virziena pamatnostādnēs Testa veida pārbaudes darbs.

Spēj izprast arhitektūras socioloģijas būtību saistībā ar pilsētvides arhitektoniski telpiskiem un
sociālajiem aspektiem

Analītisks patstāvīgs darbs, seminārs.

Spēj patstāvīgi izstrādāt un prezentēt individuālu pētījuma darbu. Analītisks studiju darbs, prezentācija

Spēja izprast un izvērtēt terminus un jēdzienus arhitektūras socioloģijā. Nobeiguma darbs – ieskaite.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Teorētiski analītisks apcerējums 10

1.seminārs 25

2.seminārs 25

Ieskaite (ar nosacījumu, ka iegūta pozitīva atzīme) 40

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 2.0 32.0 0.0 0.0 *


